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 1 AktuAlity

Na gymnáziu v Rájci-Jestřebí se 
úspěšně rozjel další z projektů, který 
je financovaný z „evropských peněz“ 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost – Terénní výuka 
k environmentální výchově. Pracovníci 
gymnázia projekt začali řešit 1. 4. 2011. 
Během měsíce dubna se podařilo při-
pravit a uzavřít výběrové řízení na hor-
ská kola a GPS navigace, které budou 
potřebné pro realizaci projektu. 29. 4. 
vyučující pro studenty připravili projek-
tový den ke Dni Země zaměřený na pro-
blematiku nakládání s odpady. V rámci 
projektového dne studenti mimo jiné 

kolA ve škole

vysbírali odpadky kolem silnice vedoucí 
z Rájce směrem na Němčice. V pátek 
3. 5. byla v sále knihovny v Rájci-Jestřebí 
vernisáží zahájena výstava Putování za 
skalními útvary a geologickou minulostí 
Země připravené profesorkami biologie 
Mgr. Ivanou Čenoškovou a Mgr. Eliš-
kou Pantůčkovou spolu se studenty 
tercie a kvarty šestiletého a 2. ročníku 
čtyřletého studia. A co nás hodně těší, 
jsou již výše zmiňovaná horská kola 
a GPS navigace. Dne 12. 5. ředitel gym-
názia Ing. Stanislav Laštůvka převzal  

20 horských kol od firmy Zdeněk Novák, Blansko. Ke 
kolům bylo dodáno i 12 GPS navigací. Toto vybave-
ní začnou studenti používat již v týdnu od 16. 5. na 
jednodenních te-
rénních cvičeních, 
která jsou součás-
tí projektu. Věřím, 
že stejně úspěšně 
bude řešení pro-
jektu pokračovat 
i nadále.

Jiří Koumar
koordinátor aktivit 
projektu

Ředitel školy přebírá dokumentaci kol od vítěze 
výběrového řízení

Poslední úprava

Prvni jizda koordinatora aktivit Turistická sezona začíná
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CO pOtěší – CO zAMRzí 
… pERliČKy zA živOtA.

To jsou věci, co se dnes člověk z tisku dozví. 
Třeba toto: „Já k životu elektřinu nepotřebuji. 
Na televizi se můžu dívat klidně při svíčkách…“ 
prohlásila jedna z členek hnutí Greenpeace 
na jedné z protestních akcí v sousední zemi. 
A hned je lépe vidět do ekologického hnutí. Nebo 
z jiného soudku…

Evropský soudní dvůr prý rozhodl o sjed-
nocení pojistných podmínek smluv pro muže 
a ženy – jde především o cenu pojištění. Proč? 
Protože jsou dnes v kurzu rovné příležitosti.

Všem stejně. Nějak se při soudním rozhodo-
vání zapomnělo na to, že ženy tolik neriskují jako 
muži, jsou zdravější a dožívají se delšího věku. 
Je to doloženo statisticky i životem. Nicméně 
pojistky se ženám v rámci rovných příležitostí 
zdraží…

U nás jsou aktuální státní maturity. Všichni 
ví, že se jedná o velmi drahý a ne moc pro-
myšlený projekt. Zkoušky jsou komplikovaně 
rozložené do mnoha dní a pro školy je to velká 
administrativní zátěž. Samo ministerstvo dnes již 
ví, že změny v podmínkách jsou nutné.

Podobných zpráv přináší média celou řadu. 
Někdy je to úsměvné, někdy je to k pláči. Civi-

lizovaná Evropa i pokusy našich politiků jsou 
někdy hodně zvláštní, ale nakonec zůstane ta 
stará pravda, že vždycky platí selský rozum 
a zdraví úsudek. Ještěže hezké jaro, sluníčko, 
vítr, déšť a příroda kolem nás fungují nezávisle 
na politice…

CO SE děJE NOvÉHO…
Na první pohled nic moc není vidět, ale řada 

akcí pokračuje. Dokončuje se příprava žádosti 
o dotaci na revitalizaci zeleně, připravují se 
analýzy k žádosti o dotaci na snížení prašnosti, 
doplnili jsme podklady k žádosti o dotaci na 
rekonstrukci a výstavbu nové kanalizace ulic 
Taufrova, Fügnerova a Komenského.

Ve výběrovém řízení na dodavatele tech-
niky – nové hasičské automobilové cisterny 
běží zákonné lhůty a dodavatelé připravují své 
nabídky na podání.

Bylo dokončeno výběrové řízení na měst-
ského strážníka. Nový strážník bude nyní ab-
solvovat povinné školení a v druhé polovině 
prázdnin jej budeme pravidelně potkávat na 
našich ulicích.

Pokračuje realizace projektu Povodí Moravy 
– Protipovodňové hráze na ulicích Komenského 
a Nová. Stavba pokračuje a zde si zaslouží 
poděkování především obyvatelé ulice Nové 

za spolupráci a trpělivost s omezeními, které 
stavba přináší.

Společnost Voda-Teplo-Světlo s. r. o. provedla 
průzkum sítí v ulicích Šafranice a Hradisko, pro-
tože zde má město záměr provést rekonstrukci 
chodníků a vozovek v těchto ulicích. Bohužel 
stav je takový, že sítě musí být z větší části vy-
měněny a pak teprve může udělat finální úpravu 
povrchů. V letošním roce tedy necháme připravit 
projektovou dokumentaci a nezbytná vyjádření 
k rekonstrukci sítí a potom proběhne výběrové 
řízení na dodavatele. Teprve potom zahájíme 

vlastní práce. I když je to zdlouhavý proces, tak 
věci musíme dělat pořádně, aby mohly zase 
dlouhá léta dobře sloužit k plné spokojenosti.

Ing. Pavel Perout
starosta

OzNáMENí O pŘERUšENí dOdávKy ElEKtRiCKÉ ENERGiE

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy bude 
přerušena dodávka elektrické energie:

dne 8. 6. 2011 od 7:00 hodin do 19:00 hodin

v Rájci-Jestřebí bude vypnuta část Jestřebí, při příjezdu od Černé Hory po železniční 
trať, včetně vodárny za ulicí B. Němcové. vypnutí se netýká areálu nádraží Čd.

Děkujeme za pochopení
E-ON Česká republika, s. r. o.

OMlUvA
Omlouváme se panu Karlu Švédovi za chy-

bu v minulém vydání zpravodaje. Pan Karel 
Švéda je autorem snímku umístěného na zadní 
straně obálky květnového vydání zpravodaje 
s názvem Jaro v Karolíně.

po – pá  9 00 – 18 00



 4  5 KUltURNí děNí KUltURNí děNí

IC – ŘÍJEN 2010 
 
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KULTURNÍ DĚNÍ 
 
Od 4.10. 2010       
Informační centrum 
TVOŘIFKA – „I když je vám více let, není pozdě na úlet“ 
Prodejní výstava. Zveme všechny lidičky, kteří nemají rádi každodenní uniformitu a chtějí si 
šatník okořenit něčím nevšedním. Tak se krášlete a fintěte, co hrdlo ráčí, život je krátkej, tak 
vo co kráčí. 

• Náušnice smaltové, každý by chtěl takové 
• Trička a halenky nenosí jen panenky 
• Pokud nám dáno, dík za šaty a každý nový ráno 
• Šály a čepice, líbí se nejvíce 
• Tašky a kabelky 

 
2.10.2010 
hřiště za Sokolovnou 
Sbor dobrovolných hasičů Rájec Vás srdečně zve na 
oslavy 115. Výročí založení sboru 
Ve 12.30 bude sraz účastníků a techniky na prostranství 
před obchodním domem ERMIA, odkud ve 13.00 vyjde 
průvod hasičů a historické i současné techniky a projde 
ulicí Jurkovou přes náměstí Míru a ulicí Komenského na 
hřiště za sokolovnu, kde bude pokračovat program 
ukázkami historické i současné techniky. Program bude 
doprovázet koncert dechové hudby. Pro děti bude připraven skákací hrad. Dále bude 
připraveno bohaté občerstvení. Srdečně zvou hasiči Rájec. 
 
7.10. 2010 čtvrtek 18.00      
městská knihovna 
GALERIE RÁJECKÝCH FOTOGRAFŮ – slavnostní otevření stálé expozice místních fotografů 
 
8.10. 2010 pátek 18.00      

     
Tel.: 516 432 191 

Komenského 620, 678 02 Rájec-Jestřebí 
E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz 

www.rajecjestrebi.cz 
 
Otevřeno:    Po, Čt          8:30 - 17:30 
         Út, St, Pá        8:30 – 15:00 
         
                                       

 

   Informační a vzdělávací centrum města 
RÁJEC-JESTŘEBÍ 

iC – ČERvEN 2011

V prostorách Family Pointu se sešly ma-
minky s dětmi, aby si prohlédly nové vzory 
látkových plen. Akci uspořádalo občanské sdru-
žení MOTÝLEK. Děti využily času a vyzkoušely 
hračky, které jsou jim na tomto místě denně 
k dispozici. Přinášíme Vám několik záběrů.

pozvánka základní umělecké školy  
Rájec-Jestřebí

5.6.2011  v 15 h 
zámecká kaple

záMECKÝ KONCERt
Vystoupí žáci ZUŠ Rájec – Jestřebí

19.6.2011  ve 14 h
zahrada Gymnázia Rájec-Jestřebí

pOJĎME Si zAMUziCíROvAt
Pásmo písní a skladeb z pohádek
Vystoupí žáci ZUŠ

Xvi. MEziNáROdNí HUdEBNí fEStivAl
 13 MěSt CONCENtUS MORAviAE

14. 6. 2011  v 19,30 h
Slavnostní sál Státního zámku Rájec nad 
Svitavou Koncert Mezinárodního hudebního 

festivalu Concentus Moraviae

SMEtANOvO tRiO
E. Schulhoff, V. Trojan, M. P. Musorgskij, B. Mar-
tinů a další

21.6. 2011  v 19,30 h
Slavnostní sál Státního zámku Rájec nad 
Svitavou  Koncert Mezinárodního hudebního 
festivalu Concentus Moraviae

AfflAtUS QUiNtEt
Martin Kasík – klavír
W. A. Mozart, G. Bizet, M. Arnold a další

MěStSKá KNiHOvNA iNfORMUJE

dětSKÝ KOUtEK 
v OddělENí pRO dOSpělÉ

Rádi čtete? Chcete si v klidu najít oblíbené 
knížky a Vaše děti zlobí? Vytahují z regálů knihy, 
ukrývají se za policemi, nebo visí s pláčem na 
klice dveří? „To je ostuda! S takovým divochem 
raději nikam nepůjdu,“ prohlásí některé maminky 
a raději návštěvu knihovny vzdají.

Pravda, jednotlivá oddělení knihovny jsou 
u nás v různých patrech a ti nejmenší ještě ne-
mohou zůstat sami, musí mít maminku nablízku. 
Nebojte se, našli jsme řešení!

V oddělení pro dospělé jsme vybudovali 
dětský koutek, kde si mohou děti hrát, kreslit 
a prohlížet své oblíbené knížky. Maminky či 
tatínkové si zatím mohou nerušeně vybrat čtení 
pro sebe. Přijďte celá rodina, rádi vás uvítáme.

9. 6. 2011  18 h
výstavní síň knihovny

90 lEt fOtBAlU v RáJCi
Výstava fotografií z historie kopané v našem 
městě. Potrvá do 24. června. 
Otevřeno:  po, čt  9 –18 h, 
  út, st, pá  9 –15 h.

ilUStRátOR JiŘí fiXl v RáJCi
V úterý 17. května zavítal do Rájce známý 

český ilustrátor knih pro děti Jiří Fixl. Ve školní 
družině vyprávěl dětem o vzniku knížek a ilustra-
cí, práci na knížce Pohádky o mašinkách a četl 
příběhy z nově vydané knížky Škola je samá 
legrace. Potom dětem přečetl tři básničky a za-
dal úkol: nakreslete podle textu obrázek – pěkné 
velké postavičky na celou stránku. Z výkresů 
vytvořil galerii a vyhodnotil nejlepší kresby.

Šikovní ilustrátoři si donesli v památníku 
věnování i malý obrázek pejska i kočičky.

Po – Pá  9 00 – 18 00
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1. května – 30. září
fEMME fAtAlE

Žena, věčná inspirace umělců (obrazy, grafika, 
dřevořezba, keramika, krajka…)
Vernisáž v neděli 1. května 2011 v 15 hodin

29. května – 23. června
SEtKáNí

Ak. malířka a grafička Jiřina Hartingerová, Mgr.
Ilda Pitrová, Dagmar Sochorová, Mgr. Tomáš 
Vrána (obrazy, tapiserie, keramika)
Vernisáž v neděli 29. května 2011 v 15 hodin

vÝStAvy v GAlERii KRUH NA Sz RáJEC NAd SvitAvOU v ROCE 2011

26. června – 28. července
OBRAzy A KERAMiKA

ivana pavlišová, Oldřiška Edlerová, Romana 
Korečková 
Vernisáž v neděli 26. června 2011 v 15 hodin

31. července – 30. září
OHlÉdNUtí

zdeňka Burgetová
Výstava obrazů a grafiky
Vernisáž v neděli 31. července 2011 v 15 hodin

do

Odjíždíme v 9.30 hodin z

hale na rozloze 2800 m2. Každá

Cen

V

a etu.

Synakieviczová, nám. Míru 615, Rájec-

autobusu.

---------------------------------------------------------------------------------------------

…………………….. tel. ……………………….

doprovodem     ano / ne *.              Podpis:………………....
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22. dubna slavila naše Země 
svůj svátek. Děti z I. mateřské ško-
ly si již dlouho předtím vyprávěly 
o tom, jak se k přírodě chovat, 
aby nebyla znečištěná odpadky, 
a co musí všichni lidé dělat pro 
to, aby byla Země plná stromů, 
květin i zvířátek. Děti měly za úkol 

hrabat staré listí a větvičky a také posbírat poházené 
odpadky v okolí MŠ. Kreslením děti vyjádřily, jak by 
měl vypadat svět kolem nás. Také naše školní zahrada 
se trochu více zazelenala. Byly zakoupeny thuje a při 
jejich vysazování nám pomáhali žáci ze základní školy. 
Velký dík patří hlavně chlapcům třídy 9. A.

i. MAtEŘSKá šKOlA SlAvilA dEN zEMě

Prvního května se náš klub zúčastnil sou-
těže v pódiových skladbách v Blansku. Relax 
klub Rájec-Jestřebí měl zastoupení celkem ve 
třech věkových kategoriích. Nejmladší děti pod 
vedením Jany Navrátilové soutěžily se skladbou 
Pepek námořník. Starší dívky, jež trénuje Lenka 
Hrušková, závodily s úspěšnou choreografií Ki-
ssačky. V kategorii staršího školního věku diváci 
mohli vidět skladbu Děti ráje, jejímiž autorkami 
jsou Marie a Iveta Müllerovi.

Hala ASK Blansko, kde se závody konaly již 
několikátým rokem, byla plná zvídavých diváků. 
Stoupající počet přihlášených i rostoucí kvalita 
jednotlivých vystoupení byly na letošním roč-
níku opět znát. I přes rivalitu mezi jednotlivými 
týmy však v hale panovala přátelská atmosféra 
plná očekávání a touhy po vítězství. Závodnice 
Relax klubu Rájec-Jestřebí, jehož jméno je díky 

závOdNiCE Měly NA REGiONálNí SOUtěži pódiOvÝCH SKlAdEB úSpěCH

nej úspěšnějším členkám a kvalitním trenérkám 
známé na okresní, regionální i na celostátní 
úrovni, dopadly v konkurenci ostatních týmů 
výborně. Děvčata se skladbou Pepek Námoř-
ník dobyla v kategorii první a druhá třída post 
nejcennější. Za první místo si úspěšné závod-
nice, z nichž třetina ještě navštěvuje mateřskou 
školu, odnesla vítězný pohár. Stejně tak exce-
lentní byla děvčata trenérky Lenky Hruškové, 
která se skladnou Kissačky vybojovala taktéž 
první místo. K tomu všemu nejstarší závodni-
ce s choreografií Děti ráje získala bronz. Tato 
skladba svojí originalitou rozhodně nadchla 
diváky, kteří pamatují dobu Michala Davida 
a plastových „céček“.

Za Relax klub Rájec-Jestřebí trenérka 
Jana Navrátilová

Historicky první ote-
vřený turnaj v kubbu se 

konal v pátek 13. května na gym-
náziu v Rájci-Jestřebí. Tato skandi-
návská hra přilákala hráče z celkem 
11 týmů, kteří se za slunečného 
počasí utkali na šesti hřištích umís-
těných na zahradě gymnázia. Na 
Dni s kubbem, který se uskutečnil 
i za podpory města Rájec-Jestřebí, 
panovala švédská atmosféra. I kvůli 
hokejovému utkání, jež jsme živě 
sledovali z rozhlasu.

Dopolední výukové části se zúčastnily zá-
kladní školy z Rájce-Jestřebí a Boskovic. Vítězem 

pRvNí tURNAJ v KUBBU zNá vítězE

Zahájení turnaje
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se stal tým z rájecké školy, další dvě místa 
obsadila děvčata z města sedmizubého 
hřebene.

V hlavním odpoledním turnaji byl 
nejúspěšnější dvoučlenný tým „Mix“, 
který z osmi zápasů sedmkrát vyhrál. 
Hlavní cenu a speciální kubbový pohár 
za první místo převzala kapitánka týmu 
Alena Míšenská. Na stříbrném místě se 

Hra kubb

umístila dvojice místních studentů „Ar-
my of two“ ve složení Jan Přichystal 
a Petr Dymáček. Bronzovou pozici 
obsadil tandem Klára Kadlecová a 
Renata Chloupková, jejichž tým nesl 
název „Paní ze zámku“. Všem ostat-
ním zúčastněným družstvům vděčíme 
za dobrou reprezentaci, velký dík patří 
rozhodčím a dalším organizátorům, 
kteří se už nyní těší na setkání v dal-
ším ročníku.

Stupně vítězů

Ano, máte pravdu. 
Zdá se, že v součas-
né době je tato forma 
středoškolského vzdě-
lávání skutečně jednou 

z nejstabilnějších z hlediska možných změn 
a redukcí. Šestileté gymnázium představuje 
menšinový prvek v systému gymnaziálního 
studia a vzhledem k tomu, že je určeno až pro 
žáky 7. tříd základní školy, vyvolává i menší 
kontroverze v otázce odlivu talentovaných 

zEptAli JSME SE ŘEditElE RáJECKÉHO GyMNáziA 
iNG. StANiSlAvA lAštůvKy

studentů základního školství. Je jakýmsi kom-
promisem mezi osmiletým a čtyřletým studi-
em, ale kombinuje do jisté míry výhody obou 
forem. U rodičů se snižuje obava z toho, že 
vysílají do světa už páťáčka a učitelům dává 
šanci pracovat s dětmi po delší dobu, což se 
pozitivně projevuje nejen u často zmiňované 
výuky jazyků. Naše škola je jedinou školou 
v okrese Blansko, která šestiletý studijní pro-
gram nabízí a je připravena přijmout ještě 
dalších 8 studentů do nového ročníku.

všichni sledujeme diskuse o osudu osmiletých gymnázií a slučování středních škol. Neza-
registrovali jsme však nikde zmínku o tom, že by se řešila i šestiletá gymnázia.

SLUŽBA JE SLOUŽENA OD 8:00 DO 12:00 HODIN

  4.6.  MUDr. Staňková  Jedovnice, Zdrav. středisko  516 442 726
  5.6.  MUDr. Stojanov  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 451
11.6.  MDDr. Svitač  Blansko, Pražská 1b  516 418 787
12.6.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386
18.6.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454
19.6.  MUDr. Štrajtová  Černá Hora, Zdrav. středisko  608 220 806
25.6.  MUDr. Švendová  Křtiny, Zdrav. středisko  516 439 404
26.6.  MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398

  4.6.  MUDr. Fenyk  Letovice, Tyršova 15  516 474 310
  5.6.  MUDr. Grénarová  Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
11.6.  MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8  516 453 998
12.6.  MUDr. Chatrný  Boskovice, Lidická 8  516 456 109
18.6.  MUDr. Jaklová  Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
19.6.  MUDr. Kopáčková  Letovice, A. Krejčího 1a  516 474 369
25.6.  MUDr. Kraml  Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380
26.6.  MUDr. Kubínová  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna  v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6,
tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, tel. 545 538 111 službu zajišťuje ve 
všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

Blahopřejeme rodičům narozených dětí
Sára Ševčíková, Michael Krempaský, Veronika Trávníčková

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se narodili v měsící červnu:
Jiří Pícha, Anna Andrlová, Antonín Cveček, Břetislav Tříska, Josef Pavlů, Ramón González, 
Bohuslava Šamořilová, Bohumila Michalčíková, Jaroslav Dokoupil, Maria Burgetová, Marie 
Skřípská, Leopold Koupý, Květoslava Novotná, Marie Součková, Alena Jílková, Marie Matuš-
ková, Marie Mikulášková, Ladislav Pokorný, Vilém Fránek, Marie Trnčáková, Věra Horáčková, 
Ladislav Míča, Jitka Michálková, Benedikt Andrle, Zdeněk Klein, Květuše Šimanová, Rudolf 
Tomášek, Julius Kopor, Věra Staňková, Marta Zachovalová, Marie Pokorná, Jan Zachoval, Emi-
lie Nedomová, Vladimír Zachoval, Josef Skoták, František Fojt, Milada Kalová, Marie Třísková

Karolín: Alois Kejík, Marie Meluzínová, Mária Jarůšková

SpOlEČENSKá KRONiKA

SŇAtKy:
(zveřejňujeme jen ty snoubence, kteří dali souhlas)

Státní zámek Rájec nad Svitavou

23.4. Zdeněk Ullreich, Střítež – Kristýna Pokorová, Brno

30.4.  Radovan Votava, Křenovice – Marta Krejčí, Křenovice

OMlUvA

Omlouváme se paní Emilii 
Musilové, která nebyla 
uvedena v květnovém 
zpravodaji. K životnímu 
jubileu jí přejeme hodně 
zdraví, štěstí a pohodu.
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10. května 1945 zahájil činnost revoluční 
Místní národní výbor, který měl kromě předsedy 
a místopředsedy ještě 19 členů. Byla zřízena 
komise bezpečnostní, sociální, osvětová, prů-
myslová, hospodářská a zásobovací a komise 
bytová. Byla ustavena civilní garda, která měla 
asi 30 členů a středisko měla ve starém zám-
ku. Místní národní výbor pověřil také četnictvo 
výkonem bezpečnostní služby a 14.5.1945 byl 
v Rájci zřízen informační tábor pro civilní Něm-
ce, v němž bylo 7 mužů Němců. Tito vykonávali 
pro obec práce, které byly potřebné a byli uby-
továni v elektrárně.

16. května 1945 se vracel prezident republiky 
Dr. Edvard Beneš po sedmi letech domů do Pra-
hy. Na rájeckém nádraží byl vítán pan prezident 
velikým množstvím lidí z Rájce a okolí. Uvítání se 
účastnila i rumunská posádka se svým velitelem 
a hudbou. Když uviděl pan prezident tolik lidí, 
zastavil na chvíli jeho vlak a prezident podal ruku 
zástupcům Místního národního výboru a různých 
spolků. Při příjezdu zahrála civilní hudba z Rájce 
státní hymny a vojenský pochod zahrála hudba 
rumunská. Rumunský generál, velitel posádky, 
hlásil se panu prezidentovi. Pan prezident po-
děkoval za uvítání a při odjezdu jej obyvatelstvo 
nadšeně zdravilo a provolávalo mu slávu.

Uprázdněné byty po Němcích byly přiděleny 
těm, kteří potřebovali nové byty.

Aby byly zajištěny žně, byla zřízena žňová 
komise, která měla největší potíže s provedením 
žní na velkostatku. Hugo Salm byl zbaven čestné-
ho občanství a jeho majetek propadl konfiskaci.

Nádražní ulice byla přejmenována na ulici 
Oldřicha Blažka a Dolní ulice na ulici Jaroslava 
Jurka. Byly zrušeny německé názvy. 23. srpna 
1945 byli Oldřich Blažek a Jaroslav Jurek jme-
nováni čestnými občany naší obce.

20. června 1945 vypukl v Rájci mezi civilním 
obyvatelstvem břišní tyfus, jemuž předcházela 
tzv. rájecká (veliký průjem). V červenci 1945 
bylo již 287 osob nemocných tyfem. Nemocní 
se soustředili v epidemické nemocnici, která byla 
zřízena ve školách. Vrchní lékař byl MUDr. Karel 
Schuch. V nemocnici ochotně pomáhali ráječtí 
občané a na její zřízení přispěli lidé z různých 
míst republiky různými dary (ložní prádlo, léky, 

pOSlEdNí dNy válKy v ROCE 1945 v RáJCi
pokračování –  z pamětní knihy městečka Rájce

obvazy, nábytek) a pomocí. Místní národní vý-
bor použil československý rozhlas, aby získal 
potřebné pro nemocnici (i lékaře a ošetřovatelky). 
Za práci při ošetřování nemocných v době tyfové 
epidemie byl v Praze odměněn zvláštním uzná-
ním MUDr. Karel Schuch a Místní národní výbor 
poděkoval při různých příležitostech ostatním 
rájeckým občanům za pomoc a práci v době 
tyfové epidemie. Při dezinfekci obce, bytů, při 
ošetřování nemocných a zemřelých pomáhalo 
mnoho našich občanů. O výplatu nemocenského 
pojištění příslušníkům nemocných a zálohy na 
plat se staral prof. Josef Nechuta, Eleonora Rot-
kovská a M. Fránek. Nemocné děti byly v budově 
dnešních lékařů u nádraží. Obec byla v době 
tyfové epidemie uzavřena, ale mnozí občané 
utekli a rozšířili tyfus jinde. Pro léky a jiné potřeby 
jezdil až do Prahy Robert Rašovský. Vojenské 
ruské úřady vyslaly do Rájce epidemickou kolonu 
3. ukrajinské fronty, v jejímž čele stál plukovník 
Kuzminskij. Členové výzkumné kolony bydleli 
v soukromých bytech.

7. července 1945 se přestěhovaly zajatecké 
tábory, které byly zřízeny v zámku a na pile 
(20 000 zajatců) do Lomnice. Maďarští zajatci, 
kteří zemřeli, jsou pochováni na rájeckém hřbi-
tově. Tyfus se rozšířil i mezi zajatce.

16. srpna 1945 byla tyfová epidemie zdolána 
a obec Rájec byla opět otevřena, občané mohli 
opět do zaměstnání i mimo Rájec. Obě školy, 
v nichž byly nemocnice, byly rájeckými maminka-
mi vyčištěny a připraveny pro vyučování. Nábytek 
ze školy byl uložen v sále hostince u nádraží. 
Několik nemocných zústalo v domácím ošetření. 
Celkem onemocnělo tyfem 310 osob a z nich 
zemřelo 49. Nemocné pravidelně navštěvoval 
farář Richard Toncr. Nejstaršímu zemřelému bylo 
78 roků, nejmladšímu 14 dní.

V kronice města chybí jména několika ob-
čanů, kteří z Rájce utekli a zemřeli na tyfus, 
Mnoho nemocných nemohlo dlouho pracovat, 
protože tyfus u nich vyvolal jiná onemocnění. 
Farář československé církve Venc z Brna přijel 
v roce 1945 do Rájce na pohřeb a přinesl tyfus 
do své rodiny v Brně. 26.6.1947 se opět vyskytlo 
12 případů břišního tyfu. 7. července 1947 pů-
sobila v Rájci epidemická kolona státního zdra-

votního ústavu v Brně, která pátrala po příčinách 
vzniku epidemie. Všichni lidé v Rájci se dostavili 
k lékařské prohlídce do školy, zjistili se nositelé 
bacilů, provedena kontrola studní a vodovodů. 
Také dva medici z Rájce MUDr. Zdeněk Okáč 
a MUDr. M. Švarc dobrovolně pomáhali při 
tyfové epidemii v nemocnici v Rájci v r. 1945.

Další období je vyplněno nekonečnými spo-
ry o rodinu Salmovu a jiné německé občany. 
Někteří ráječtí občané české národnosti byli 
před vydáním osvědčení o státní a národnostní 
spolehlivosti vyšetřováni. Každý, kdo žádal 
o osvědčení, se musel přihlásit na bezpeč-
nostním referátu a jeho jméno bylo vyhlášeno 
obecním rozhlasem. Z Čechů byl u lidových sou-
dů jeden občan odsouzen na doživotí a jeden 
občan dostal 5 roků odnětí svobody. Z Němců 
byli odsouzeni 2 občané na dobu sedmi roků. 
Ostatní Němci odešli.

Svátek 28. října 1945 byl slaven všemi po-
litickými stranami, aby tím vyjádřili radost nad 
koncem tak hrozné války. V roce 1945 se konaly 
slavnosti v sokolovně, na náměstí a v zámku. Po-
sádka Rudé armády uspořádala průvod občanů 

a mládeže do zámku a tam si ráječtí prohlédli 
zámek a park. Projevy zástupců Rudé armády 
překládal ředitel Jan Mudrych.

Od 1. ledna do 15. února 1946 prováděla 
obecní komise soupis majetku po Němcích 
v rájeckém zámku. Před ukončením soupisu 
chyběly veškeré zlaté předměty a klenoty. Na 
zákrok NSB vydal bývalý majitel zámku zla-
té předměty, které měly hodnotu asi 20 mil. 
Kčs a byly uschovány. Zlato bylo hlídkou NSB 
dopraveno do Brna a odevzdáno v kanceláři 
Národního pozemkového fondu v Brně.

8. května 1946 byl zvolen Dr. Eduard Beneš 
čestným občanem Rájce a kronikář složil dopis pa-
nu prezidentovi, na který Dr. E. Beneš odpověděl 
a poděkoval. 9. května 1946 byla odhalena deska 
Oldřichu Blažkovi na škole (dnešní gymnázium).

1. září 1946 byla odhalena deska členům 
Sokola, kteří zemřeli za okupace.

7. září 1946 projížděl Dr. E. Beneš na Slo-
vensko a 26. září 1946 se opět vracel zvláštním 
rychlíkem do Prahy. Na nádraží očekávalo jeho 
příjezd mnoho občanů a dětí z Rájce a okolí.

Mgr. Miroslava Vašíčková
pokračování příště.

SPort

Kapitola 5. – období let 1984 –92
Příprava na sezonu 1983-84, a to již v okres-

ním přeboru, proběhla se stejným mužstvem 
jako v sezóně minulé, až na odchod Mirka 
Vymazala zpátky do Blanska. Mužstvo začalo 
dvěma porážkami, a tak trenér Pernica odstoupil 
a nahradil ho Bohuš Rozhon, trenér „B“ muž-
stva. Ani on však nezastavil sérii porážek a tak 
po nevydařeném podzimu obsadilo mužstvo 
poslední 14. místo v tabulce. Pro jaro posílil 
mužstvo útočník Doskočil ze Svitávky a naopak 
do Sloupu odešel Miloš Učeň. Získaných 9 bo-
dů na jaře k záchraně nestačilo a tak se naše 
mužstvo znovu ocitlo ve III. třídě.

Nová sezóna 1984-85 byla zahájena pod 
vedením trenéra Rozhona, avšak nečekané 
ztráty bodů ve třech utkáních po sobě zname-
naly odstoupení trenéra Rozhona. Byl nahrazen 
bývalým hráčem Metry Blansko a Vilémovic, Ja-
nem Urbánkem. Podzim byl neúspěšný, neboť 
naše mužstvo obsadilo pouze 4. místo se zis-

fOtBAlU v NAšEM MěStě JE Již 90 lEt 

kem 12 bodů. Na podzim 1984 ukončil hráčskou 
kariéru Antonín Šmerda, a to po deseti letech 
činnosti, pak přešel k trénování hráčů. Trenér 
Urbánek dostal posilu v podobě Františka Va-
šíčka, bývalého hráče Ostrova a ČKD Blansko. 
Ze soutěže bylo odvoláno „B“ mužstvo. Příprava 
na jaro byla zpestřena účastí mužstva na zimním 
turnaji v Letovicích. Jaro bylo lepší, než podzim 
(zisk 18 bodů), avšak postup se nekonal. Na 
první Kotvrdovice nám chyběly dva body. Byl 
sehrán 15. ročník Memoriálu Josefa Ostrého. 
Naše mužstvo obsadilo první místo, když ve 
finále porazilo Lipovec 3:1. Pozitivním jevem 
bylo, že pokračovala výstavba nových šaten.

Druhý pokus o návrat do okresního přeboru 
se konal v sezóně 1985-86 pod vedením trenérů 
Urbánka, Vašíčka a vedoucího mužstva Ladisla-
va Husáka. Podzim se celkem vydařil a bylo z to-
ho opět první místo v tabulce s 17 body. Příprava 
na jaro byla opět řešena účastí na zimním turnaji 
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v Letovicích. Z kádru mužstva 
odešli brankář Libor Horák 
(skončil), Vladík Jiří (vrátil se 
do Černé Hory) a Rostislav 
Veselý (ukončil aktivní činnost 
pro zdravotní problémy). Jaro 
se opět vydařilo a se ziskem 17 
bodů skončilo naše mužstvo na 
prvním místě. 1. Rájec-Jestřebí 
18-16-2-0-58:11-34. Střelcem 
mužstva byl Pavel Jedlička 
s 19 brankami. Na 16. ročníku 
Memoriálu Josefa Ostrého ob-
sadilo naše mužstvo 3. místo, 
vítězem se staly Boskovice. 

Pokračuje i výstavba nových 
šaten, i když s malým zpož-
děním. Na našem hřišti byla 
v květnu roku 1985 uspořá-
dána okrsková spartakiáda.

V těchto třech sezónách 
se v našem mužstvu vystřídali 
tito hráči – brankáři Bačovský 
L., Horák L., Klimek P. a hráči 
Kala 0., Kouřil R., Vrzal L., Ve-
selý R., Šebánek R., Konečný 
V., Jedlička M., Jedlička P., 
Vladík J., Broušek P., Ševčík 
M., Tihon V., Učeň M., Kubě-
na R., Vašíček Z., Klimeš P., 
Malík F., Skoupý R., Šmerda 

A., Jakubec M., Doskočil J., 
Urbánek J., Jedlička Petr., Ku-
běna J., Kratochvíl J., Bilík J., 
Sedlák L., Štrof J., Stupka Z., 
Stloukal Arnošt ml.

Sezona 1986-87 v okres-
ním přeboru začala téměř 
stejným kádrem hráčů, neboť 
nikdo neodešel a naopak muž-
stvo bylo doplněno o dorosten-
ce Petra Hajdamacha a Karla 
Modráka a navrátilce z Metry 
Blansko Jarka Málka. Na pod-
zim mužstvo získalo 14 bodů. 
Na jaře 1987 mělo mužstvo 
výborný začátek, avšak slabší 

závěr odsunul mužstvo až na 9. mís-
to se 30 body, když mužstvo na třetím 
místě mělo jen o tři body více. Na jaře 
mužstvo posílil další dorostenec a to 
Radek Dovrtěl, z Metry přišel Kubě-
na Zdeněk z Doubravice a po delší 
odmlce se znovu zapojil Mirek Hertl. 
Nejlepším střelcem se stal Břoušek 
Petr se 14 brankami. V 17. ročníku 
Memoriálu Josefa Ostrého obsadilo 
naše mužstvo opět první místo, když 
ve finále porazilo Kunštát 2:0.

Další sezonou v okresním pře-
boru je sezona 1987-88, znovu pod 
vedením trenérů Urbánka a Vašíčka. 
Mužstvo bylo opět doplněno. Z ČKD Blansko 
se vrátil po skončení dorostenecké kategorie 
Richard Němec ml. a z ČKD Blansko přišel 
Radek Majer. Podzim končí celkem úspěšně 
– 7. místo a 14 bodů. Do jarní části sezony je 
mužstvo oslabeno hned o 6 hráčů. Broušek Petr 
odešel do Kunštátu, Jarek Málek zase a to již 
podruhé do Metry Blansko, Malík František se 
oženil do Bořitova, Kuběna Zdeněk se vrátil do 
Doubravice, Kala Oldřich odešel do Brna a s ko-
panou skončil, Klimek Petr odešel 
na rok na vojnu. Mužstvo doplnil 
na jaře brankář Staněk Bohumír 
z dorostu. Po dobrém podzimu se 
čekalo od sezony více. Nakonec 
z toho bylo jen 9. místo s 26 body. 
Nejlepším střelcem se stal Brou-
šek Petr s osmi brankami (hrál 
na podzim). 18. ročník Memoriálu 
Josefa Ostrého vyhrál Kunštát – 
naše mužstvo skončilo na třetím 
místě, když porazilo Bořitov 2:1. 
Positivním jevem bylo dokončení 
šaten a jejich uvedení do provozu 
včetně ubytovny. Tato akce, která 
se stavěla v akci „Z“ (tj. brigádnic-
ky) byla v našem městě ojedině-
lá. Velký dík patří všem brigádníkům a hlavně 
předsedovi fotbalu Gustavu Pernicovi. Sezona 
1988-89 v okresním přeboru přinesla ještě horší 
výsledky než sezony předešlé. Mužstvo skončilo 
na 11. místě a získalo jen 21 bodů – na podzim 
11 a na jaře 10.

V sezoně 1989 –90 to bylo o něco lepší – na 

podzim zisk 10 bodů a na jaře 15 bodů vynesly 
naše mužstvo na konečné 8. místo s 25 body, 
avšak z pasivním skóre 43:47. Z těchto se-
zon nemáme ani podrobnější údaje o střelcích 
branek a sestavách. Předpokládáme, že v se-
zónách od roku 1986 až 1990 hráli tito hráči – 
brankáři Klimek Petr, Bačovský Ladislav, Staněk 
Bohumír a hráči Konečný V., Kuběna J, Šebánek 
R., Kratochvíl J., Skoupý R., Jedlička M., Kala 
O., Břoušek P., Tihon V., Hajdamach P., Málek 

J., Malík F., Sedlák L., Jedlička P., Modrák K., 
Stloukal A., Bilík J., Dovrtěl R., Hertl M., Klimeš., 
Kuběna Z., Němec R., Vašíček Z., Majer R..

Po výstavbě šaten s ubytovnou, si fotbalisté 
dali za cíl vybudovat travnatou hrací plochu a ná-
sledně také tribunu pro diváky. Přípravné práce 
na zatravnění hřiště donutily fotbalisty k získání 
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1991-92 začala obměnou mužstva, které bylo 
silně omlazeno. V mužstvu již nebyli Gottwald J., 
který se vrátil do Doubravice, do ČKD Blansko 
se vrátili Petrů a Malits a činnost ukončili Jedlička 
Milan a Tihon Václav. Trenér Antonín Šmerda 
dal důvěru dorostencům a vyplatilo se to. Již po 
podzimu z toho bylo první místo, které bylo na 
jaře potvrzeno.

Konečná tabulka okresního přeboru 1991–92:
1. Rájec-Jestřebí  26 19 2 5 84: 45 40 -2. Bo-
skovice B 37, 3. Metra Blansko B 31, 4. Skalice 
31,5. Doubravice 30,6. Drnovice 27, 7. Je-
dovnice 25, 8. Bořitov 24, 9. Šošůvka 23, 10. 
Senetářov 22, 11. Kotvrdovice 19, 12. Lysice 
19, 13. Vavřinec 18, 14. Cetkovice 18.
O postup se zasloužili trenér Antonín Šmerda 
a hráči – brankáři Bačovský L. a Staněk B. – 
dále hráči Šmeral V., Müller R., Hertl M., Hepp 
M., Pijáček R., Horáček R., Stloukal L., Šmerda 
M., Břoušek P., Jedlička P., Čepa O., Kuběna J., 
Škvarenina P., Kratochvíl J., Vašíček Z., Malík 
P., Kunc Vl., Dovrtěl R., Kadlec M., Frantel E., 
Musil J., Bihari.
Branky nastříleli – 32 Čepa, 10 Šmerda, 9 Břou-
šek a Horáček, 8 Kunc, 6 Musil, 5 Jedlička, 
2 Müller, 1 Šmeral, Dovrtěl a Vašíček.
V našem městě byly postavením nových šaten 
a travnatou hrací plochou, vytvořeny podmínky 
pro lepší fotbal. Tato sezona k tomu přispěla po-
stupem do I. B třídy a to po dlouhých 21. letech. 
Příště již o krajských soutěžích!

FOTBALOVÝ KLUB RÁJEC-JESTŘEBÍ

náhradního hřiště pro soutěžní utkání. To bylo 
získáno v Bořitově, kde se však našim hráčům 
nedařilo, neboť v sezoně 1990–91 zde naši hráči 
uhráli pouze dvě remisy a čtyřikrát prohráli.

Bilance podzimu tak byla hubená. Osm bodů 
stačilo pouze na 12. místo. V zimní přestávce 
došlo ke změnám ve vedení výboru fotbalu. 
Dosavadní předseda Pernica odstoupil a no-
vým předsedou byl zvolen bývalý 
hráč a také trenér mládeže Ant. 
Šmerda. Mužstvo se však v boři-
tovském azylu nadále nedaří. Na 
podzim opět pouze 9 bodů, na 
jaře pouze 8 a bylo z toho před-
poslední 13. místo se 17 body 
v tabulce. Pozitivní bylo, že nikdo 
nesestupoval, neboť 17 bodů 
měla i další mužstva jako Skali-
ce, Lysice a poslední 14. Doubra-
vice. V této sezoně došlo k po-
stupné obměně mužstva. Hráli 
brankáři Klimek Petr a Staněk 
Bohumír – dále hráči Šmeral M., 
Kuběna Jiří, Dovrtěl R., Tihon V., 
Hepp Michal, Jedlička M., Hertl 
M., Pijáček Rostislav, Malík Pavel, Jedlička P., 
Vašíček Z., Petrů L., Gottwald Jiří a dorostenci 
Čepa Ondřej, Šmerda Martin, Musil Roman 
a Stloukal Libor. Mužstvo pomáhal i bývalý ligový 
hráč Malits Alexander z Blanska. Základním ka-
menem pro úspěchy v dalších letech byla sezona 
1991-1992. V letní přestávce proběhlo slavnostní 
otevření travnaté plochy a také oslavy 70. výročí 
založení fotbalu v našem městě. Ve středu 6. srp-
na 1991 bylo sehráno utkání našeho mužstva 
s XI. internacionálů ČSR s výsledkem 15:3 (9:0) 
pro naše hosty, za které dali branky – Panenka 4, 
Herda, Stratil a Jarkovský po 3, Prokeš a Jur-
kanin po 1 – za naše mužstvo se trefili Jedlička 
Pavel, Břoušek Petr a Šmerda Martin. Skvělé 
počasí a tisíc diváků byly skvělou předzvěstí 
oslav 70. výročí založení, které proběhlo v neděli 
10. 8. 1991. Dopoledne byla slavnostní schůze 
za účasti hráčů všech generací. Odpolední část 
se odehrála na hřišti, kde se žáci utkali s Metrou 
Blansko, dorostenci s ligovým družstvem žen 
Ingstavu Brno a na závěr si zahráli bývalí a starší 
hráči dvě utkání. Otevření travnaté hrací plochy 
i oslavy výročí založení se velmi vydařily. Sezona 

      Turnaj je pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje

Michala Haška

                                    

                       Vás srdečně zvou na               

„ FUNNY MONEY CUP “
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KAM zA fOtBAlEM?
Červen 2011

Ne    5.6.2011  10:00  MKZ – Adamov  okr. přebor žáků
  14:15  MKZ –Tišnov  I. tř. dorostu
  16:30  MKZ –Bzenec  krajský přebor mužů
So 11.6.2011  14:15  Kunštát –MKZ  I. tř. dorostu
   odjezd BUS ve 12:45
Ne  12.6.2011  10:15  Rousínov –MKZ  krajský přebor mužů
   odjezd os. auta v 8:00
Ne 19.6.2011  14:15  MKZ –Rudice  I. tř. dorostu
  16:30  MKZ –Ivančice  krajský přebor mužů

V prostorách Sokolovny se konala 18. dub-
na členská schůze Svazu tělesně postižených 
v Rájci-Jestřebí. 210 členů této organizace nej-
dříve vyslechlo zprávu o činnosti za rok 2010, 
dále zprávu o hospodaření a zprávu kontrolní 
a revizní komise.

V průběhu členské schůze přišla smutná 
zpráva, že naše řady opustil pan Jan Vozdecký, 
dlouholetý člen výboru. Z jeho znalostí a hlavně 
zkušeností ze života zdravotně postižených jsme 
čerpali při sestavování plánů činnosti na jednot-
livá období a to zejména pokud se týkalo výběru 

z ČiNNOSti MíStNí ORGANizACE SvAzU tělESNě pOStižENÝCH

rehabilitačních pobytů a zájezdů. Pravidelně nás 
seznamoval s novými sociálními výhodami pro 
zdravotně postižené, pomáhal vyřizovat nutné 
formality pro poskytování potřebné zdravotní pé-
če. Jeho zkušenosti nám budou chybět. Honzo, 
děkujeme Ti za práci ve výboru. Budeme vzpo-
mínat, nezapomeneme! Také členové organizace 
minutou ticha uctili památku Jana Vozdeckého.

Činnost organizace řídí 13členný výbor, kon-
trolu provádí tříčlenná revizní komise. Výbor se 
pravidelně schází každý měsíc v klubovně na 
Jurkově ulici. V roce 2010 výbor zajistil týdenní 
rehabilitační pobyt v Luhačovicích (48 členů), dva 
týdenní pobyty v Janských Lázních (89 členů), 
uspořádal dva jednodenní zájezdy do Znojma 
a na Vranovskou přehradu (95 členů). členové 
se zúčastňovali masáží, rehabilitačních cvičení 
a bowlingu. Podíleli jsme se na organizování 
setkání žen v rámci Mezinárodního dne žen, 
předsedkyně organizace uspořádala celodenní 
cvičení a přednášky o zdravém životním stylu 
v akci Ženám pro zdraví (40 členek). Uspořádali 
jsme dva turnaje v oblíbené hře bowlingu (60 čle-

nů). Naši členové se zúčastnili i rehabilitačních 
pobytů organizovaných okresním výborem Svazu 
tělesně postižených v Blansku.

Členové organizace se sešli dvakrát na člen-
ských schůzích. O všech našich aktivitách jsme 
informovali ve Zpravodajích města Rájec-Jestře-
bí, městyse Doubravice a obce Ráječko. Organi-
zace má zastoupení i v okresních orgánech. Naši 
členové pracují i v jiných zájmových organizacích, 
např. sdružení mysliveckém, rybářském, vče-
lařském, chovatelském, zahrádkářském, dále 
ve sportovních klubech, Klubu seniorů, Klubu 
důchodců a dalších. Pracují v místních samo-
správách jako zastupitelé, máme zastoupení ve 
výborech a komisích jako je kontrolní, finanční, 

zemědělské a vodní hospodářství, komisi ob-
čanské a další. Svými radami a zkušenostmi se 
podílí na správě a rozvoji města nebo obce ku 
prospěchu všech občanů.

V průběhu roku 2010 se zaregistrovalo 40 no-
vých členů. K 31.12.2010 měla naše organizace 
277 členů, z toho počtu měla Rájec-Jestřebí 
173, Doubravice 36, Ráječko 22, Blansko 14, 

Kuničky 14, Spešov 5, Boskovice 3, Vilémovice 2, 
Žďár 2, Suchdol 2, Neslovice 1, Ostrov u Maco-
chy 1, Krhov 1, Vavřinec 1.

Přítomní členové schválili rozpočet a plán 
činnosti na rok 2011. Máme zajištěné 4 reha-
bilitační pobyty – červenec Janské Lázně (2x), 
září Vysoké Tatry, hotel Morava, říjen Luhačo-
vice, dva jednodenní zájezdy (květen Letohrad, 
Vamberk). Členové také podepsali petici proti 
sociálním škrtům.
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Členská schůze pokračovala koncertem 
Evy a Vaška. Doprovodným slovem mezi jed-
notlivými písničkami nás účinkující seznámili se 
zeměmi, které se svým programem navštívili. 
Poutavá byla zadní projekce, ve které jsme ob-
divovali krásu památek a přírody navštívených 
zemí. Při některých písničkách se u mnohých 
přítomných zajiskřila v oku slzička dojetím ze-
jména při vzpomínkách na mladá léta, kdy česky 
zpívající písnička byla samozřejmou součástí 
každodenního života. Většinu písniček jsme 
znali a když „vypadla“ slova, aspoň jsme si po-
broukávali melodii. Eva prožívala koncert velice 
procítěně, protože jak řekla, byla velmi ráda, 

že mohla zpívat ve svém rodišti, na které má 
velice pěkné vzpomínky. Zároveň poděkovala 
pořadatelům za pozvání a tím si splnila svoje 
tajné přání. Vašek zase zavzpomínal na dobu, 
kdy jako mladík hrával na zábavách v Rájci. 
Někteří přítomní se znali s Vaškem osobně, 
a tak vzpomínky nebraly konce.

Při předávání kytice květin a závěrečném 
poděkování za koncert předsedkyně organiza-
ce mimo jiné řekla: „Ani si to neuvědomujeme, 
ale prožili jsme něco neuvěřitelného. Celé dvě 

hodiny jsme poslouchali písničky zpívající jenom 
česky. Aspoň na chvíli jsme zapomněli na kaž-
dodenní shon a starosti a jenom jsme vnímali 
uklidňující tóny tklivých a oblíbených melodií, 
které navodily příjemnou atmosféru pozdního 
odpoledne.“ Přítomní odměnili oba zpěváky 
dlouhotrvajícím potleskem.

Byl čas se rozloučit. Ještě jednou poděko-
vání s přáním, aby toto setkání nebylo poslední. 
Evo a Vašku, ještě dlouho rozdávejte tento klid 
a pohodu!

Mgr. Miroslava Vašíčková 
předsedkyně organizace

slova: „…Žal a smích nás životem provázejí a ty, 
pro mě jsi, jenom ty…“.

Tanec má sbližovat a nebudit agresivitu. 
V tomto případě by nám určitě do uší 
nelahodila slova: „…mám jednu ruku 
dlouhou..“, ani „kopni do tý bedny…“ 
a anglické stále se opakující šlágry jsou 
na ohluchnutí, nejsou to ty správné „sla-
ďáky“ na parket.

Eva s Vaškem sklidili hlučný potlesk 
a já v duchu děkovala paní Vašíčkové za 
hezké odpoledne. Vyšla jsem ze soko-
lovny do jarního podvečera a vytanul mi 
na mysli kdysi dávný koncert v rájeckém 
zámku: „Otvírání studánek“. Bylo to 
o zázracích, které se zrcadlí v průzračné 
vodě v přírodě a pro lidi od Bohuslava 
Martinů v provedení pana Martináska 

a jeho pěveckého sboru Rastislav.
To nebyl sen. Na zámeckém nádvoří po 

skončení koncertu nás objalo kvetoucí jaro 
a nebylo třeba po cestě domů slov.

Oba tyto prožitky jsou každý z jiného hu-
debního světa a přece mají hodně společného. 

Přírodu, lásku k ní, k partnerovi a své-
mu bližnímu.

Emilie Křenková

Nechala jsem se ráda unášet líbivými melo-
diemi a především českými, nám všem známými 
texty. Prozpěvovala jsem si s nimi.

Hleděla jsem na parkety a napadlo mne, jak 
by se na nich lehce klouzalo při tanci ve stylu 
Eva a Vašek: Váš věk se lehce rozplyne ve slad-
kých zpěvných tónech, které nám do uší velmi 
snadno našeptají mladistvé pošetilosti, které 
máme tak rádi a stydíme si to přiznat.

Zemská přitažlivost jakoby neexistovala, 
taneční páry se vznášejí, vše kolem je krásné 
a my jsme v zajetí zpěvu o nás dvou, o roman-
tice z krásných koutů světa. U stolu si povídáme 
a vzpomínáme na podobné krásné chvíle. Na-
sloucháme si a slyšíme se.

Cestou domů, zcela odpoutáni od přízem-
ností, omámeni tancem, nám doznívají kouzelná 

BylA JSEM NA vyStOUpENí Evy A vAšKA v NAší NOvÉ SOKOlOvNě
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Zdeněk Ondroušek přednášel dne 21.4.2011 
v K-áčku o životě v Indii

Jana Ondroušková hrála a zpívala idnické písně

Již se stalo tradicí, že se druhou sobotu 
v květnu, v ulici Horní, konají „Koloběžkové 
závody”. Také letos v sobotu 7. května se usku-
tečnil, a to v pořadí již 5. ročník „Koloběžkových 
závodů” pořádaných občanským sdružením „Za 
rozvoj města”. Pod jasnou, téměř letní oblohou 
přivítali všechny závodníky i jejich doprovod 
předseda o. s. „Za rozvoj města” ZdeněkVaší-
ček a místostarostka Romana Synakieviczová. 

KOlOBěžKOvÉ závOdy

Následovalo rozdělení startovních čísel, řazení 
závodníků na start a pak se již ze všech sil 
závodilo. Atmosféra byla bojovná, ale zároveň 
i přátelská. Kdo nesoutěžil, alespoň z plných 
plic povzbuzoval svého favorita. Po perfektních 
výkonech obdrželi všichni závodníci medaili, 
malé občerstvení a reklamní předměty, které 
věnovala Policie ČR. Vítězové byli všichni, ne-
boť každý dorazil do cíle bez nehody. Po závo-

du si každý mohl pro-
hlédnout vůz rychlé 
záchranné služby, 
s l užebn í  voz id lo 
a motocykl Policie 
ČR. Za to patří velký 
DÍK panu Jindřichu 
Vintrovi a panu Eriku 
Cerhákovi, kteří nám 
tato vozidla pomohli 
zajistit.

Závodníci se řadí 
na STARTU

Vůz rychlé záchranné služby

Všechny zajímalo představení 
vozu a motorky Policie ČR 
i Rychlé záchranné služby

Take se pózovalo před 
objektivy fotoaparátů

Na závěr nezbývá než si přát, 
aby další ročník byl stejně zdařilý 
jako ten letošní, kdy se ho historicky 
zúčastnilo nejvíce závodníků. Podě-
kování patří také firmě ROBA s. r. o., 
jmenovitě paní Aničce Hruškové, 
která letošní ročník „Koloběžkových 
závodů” sponzorovala. Věříme, že 
nám i nadále zachová svou přízeň, 
stejně tak jako Vy všichni, kteří jste 
se letošního závodu zúčastnili.

o. s. „Za rozvoj města”

iNdiE
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CENy iNzERCE 
vE zpRAvOdAJi 
MěStA

plošná inzerce
960,- Kč/ celá strana
480,- Kč/ 1/2 strany
300,- Kč/ 1/4 strany

Řádková inzerce
36,- Kč/ 1 řádek

Ceny jsou uvedeny 
včetně 20% DPH.

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02
 Hradisko 105 – tel./fax: 516 432 707
 mob. 605 086 952

• Studio věra – O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
 nabízí pedikúru, manikúru a solárium
 trubice v soláriu splňují normu EU
 objednávky na 602 966 509

• Koupím  bankovky, tuzexové bony, losy, 
poštovní známky, pohledy, obálky, akcie, 
celé sbírky – větší množství – pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší mož-
né ceny. Info: tiskarna@komurka.cz nebo 
tel.: 724 22 92 92

iNzERCE

tORNádO

• plANUJEtE NOvÉ NEBO RENOvUJEtE 
StávAJíCí OBKlAdy Či dlAžBU?

 Poradíme-zajistíme dopravíme. Široký 
sortiment, rychlé jednání, priznivé ceny. 
Obklady a dlažby tuzemské i dovozové. 
Vzorková prodejna Sloup, Náměstí 180 
– v nákupním centru. 

 Provozní doba 8.00 -16.00, 
 mob:777 071 391 po domluvě kdykoliv, 

mob:606 059 430 návštěva i u Vás. 

www.KANCLIR.cz

ě

ř č

č

ř č

č

ř

ř ů

č ř

ů

ř

ř ů

ř ň ř

č

ř

Divadelní  hru 
pod tímto názvem 
sehráli boskovičtí 
ochotníci v rájec-
ké Sokolovně dne 
13.5.2011. Opět plný 
sál diváků potvrdil, 
že divadelních před-
stavení u nás není 
nikdy dost. Herci 
hráli s chutí a vervou 
a my mohli společně 
s nimi prožít pěkný 
večer.  Př inášíme 
Vám několik záběrů 
z divadelní hry.

http://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3aInfo%3atiskarna%40komurka%2ecz
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Usnesení č. 1a
Rada města rozhodla uzavřít smlouvu s firmou 
Borgen na zpracování žádosti o dotaci a podat 
žádost o dotaci na snížení emisní zátěže v Ráj-
ci-Jestřebí.

Usnesení č. 1b
Rada města projednala záměr paní Adély Gütte-
rové na zřízení ekofarmy oveček na pozemcích 
v lokalitě Žleb. Rada města hodnotí záměr pozi-
tivně, ale požaduje předložení vyjádření majitelů 
okolních pozemků ve lhůtě do 3 týdnů.

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí vyjádření doda-
vatelů energií do bytových domů ve vlastnictví 
města ve věci podání informací ohledně odpo-
jení uživatelů energií.

Usnesení č. 1d
Rada města bere na vědomí snížení cenové 
nabídky projektové dokumentace chodníků 
a parkovišť.

Usnesení č. 1e
Rada města bere na vědomí, že správní rada 
Nadace ČEZ nevyhověla žádosti města v gran-
tovém řízení Oranžové hřiště 2011 ve věci pro-
jektu „Rekonstrukce hřiště Holešín“.

Usnesení č. 1f
Rada města bere na vědomí informace Měst-
ské knihovny Rájec-Jestřebí – statistika knihov-
ny v Jestřebí za rok 2008 a 2009.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost Marcely Tokar-
zové o dlouhodobý pronájem (20 let) pozemků 
parc. č. 1971 a 1972 v k. ú. Rájec nad Svitavou. 
Rada města konstatuje, že se žadatelkou byla 
v roce 2008 na tyto pozemky uzavřena nájemní 
smlouva na dobu neurčitou. Rada města roz-
hodla zveřejnit záměr dlouhodobého pronájmu 
pozemků parc. č. 1971 trvalý travní porost o vý-
měře 1233 m² a par. č. 1972 orná půda o výměře 
1234 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou.

 U S N E S E N í 
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 11. 4. 2011

Usnesení č. 3a
Rada města projednala žádost doc. Jiřího 
Krtičky a žádost Martina Bezděka o změnu 
koncepce výstavby v k. ú. Jestřebí. Rada města 
rozhodla vyhovět žádosti doc. Jiřího Krtičky 
a souhlasí s výstavbou samostatně stojícího 
rodinného domu na pozemku parc. č. 848/55 
v k. ú. Jestřebí.

Usnesení č. 3b
Rada města upozorňuje společnost REMAX, 
že budoucí zájemce o pozemek parc. č. 848/56 
v k. ú. Jestřebí bude muset respektovat pod-
mínky výstavby samostatného rodinného domu, 
které mu budou dopředu sděleny.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu na byt užívaný paní Janou Kopeckou do 
31.10.2011.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 20 na ul. Havlíčkova 678, Rájec-Jestře-
bí se žadateli v tomto pořadí:
Tereza Kolmačková a Jakub Nikl,
Kamila Kocmanová a Oldřich Zeman.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh energetické opti-
malizace řadových domů Rájec-Jestřebí, kterou 
předložila MAS Moravský kras v rámci projektu 
Intense. Rada města rozhodla pokračovat 
v projektu Intense bez finanční spoluúčasti.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost Pavla Kloučka 
o odprodej části pozemku parc. č. 14/1 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Rada města rozhodla zve-
řejnit záměr prodat část pozemku parc. č. 14/1 
ostatní plocha o výměře cca 80 m² (z celkové 
výměry 6223 m²) v k. ú. Rájec nad Svitavou

Usnesení č. 8
Rada města projednala žádost Ing. Hynka 
Sáňky o pronájem pozemků v k. ú. Jestřebí za 

účelem umístění včelstev (3 úly). Rada města 
rozhodla žádosti nevyhovět, neboť požadova-
né pozemky se nacházejí v prostoru vodojemu 
Svéslav a jeho provozovatel Voda-Teplo-Svět-
lo, s. r. o. s umístěním včelstev v této lokalitě 
nesouhlasí.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost Libora Musila 
o odprodej části pozemku parc. č. 1896/7 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Rada města žádá o upřes-
nění záměru žadatele, výměry požadované části 
pozemku a doložení vyjádření Mysliveckého 
sdružení Rájec-Ráječko, uživatele pozemku, 
k záměru žadatele vybudovat na pozemku vodní 
nádrže.

Usnesení č. 10
a)  Rada města bere na vědomí vyjádření pana 

Jana Nedomy o odstoupení od žádosti o kou-
pi pozemku parc. č. 1931 v k. ú. Rájec nad 
Svitavou.

b)  Rada města projednala žádost Jana Nedomy 
o odprodej části pozemku parc. č. 1956 v k. 
ú. Rájec nad Svitavou. Rada města nedopo-
ručuje zastupitelstvu města prodej v navrže-
ném rozsahu, protože horní část pozemku 
parc. č. 1956 zůstane bez přístupu.

Usnesení č. 11
Rada města bere na vědomí nabídku Svazu 
měst a obcí ČR na vzdělávání pro zastupitele 
a informační a poradenskou službu pro zastu-

pitele. Rada města souhlasí se zapojením do 
projektu.

Usnesení č. 12
Rada města projednala plnění příjmů a čerpání 
výdajů města k 31.03.2011.

Usnesení č. 13
Rada města projednala Zápis č. 2/2011 ze 
schůze sportovní komise z 23.03.2011

Usnesení č. 14a
Rada města se seznámila s provedením zápisů 
v kronice města Rájec-Jestřebí, kronice Holeší-
na a kronice Karolína.

Usnesení č. 14b
Rada města projednala žádost Klubu seniorů 
Rájec-Jestřebí o příspěvek na spolkovou činnost 
při využívání klubovny v domě na ul. Jurkova 
643 v Rájci-Jestřebí. Rada města rozhodla 
poskytnout příspěvek ve výši 3.000 Kč.

Usnesení č. 14c
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
získat do vlastnictví města Rájec-Jestřebí poze-
mek parc. č. 2062/1 ostatní plocha o výměře 609 
m² v k. ú. Rájec nad Svitavou, na který byl vydán 
exekuční příkaz k prodeji. V případě vypsání 
dražby na tento pozemek rada města doporu-
čuje účastnit se dražby uvedeného pozemku.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka

 U S N E S E N í 
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 9. 5. 2011

Usnesení č. 1a
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
prodej části pozemku parc. č. 14/1 ostatní plo-
cha o výměře cca 80 m² (přesná výměra dle 
zaměření) v k. ú. Rájec nad Svitavou za cenu 
100 Kč/m².

Usnesení č. 1b
Rada města projednala stanovisko Osadního 
výboru Karolín k žádosti pana Vratislava Zdru-
beckého, DiS. o zajištění bezpečnosti na komu-

nikacích v Karolíně. Rada města se ztotožňuje 
se stanoviskem osadního výboru o nevhodnosti 
umístění retardérů. Dohled nad dodržováním 
dopravních předpisů bude vykonávat městský 
strážník ve spolupráci s Policií ČR.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla prodloužit do 30.11.2011. 
nájemní smlouvu na byt Komenského 504, 
Rájec-Jestřebí.
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Usnesení č. 3 nebylo přijato.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla udělit na základě návr-
hu Gymnázia a Střední odborné školy Rájec-
-Jestřebí, o. p. s. cenu starosty města těmto 
studentkám školy:
- Klára Zhořová, třída 4. ročník,
- Markéta Sáňková, Rájec-Jestřebí, třída sexta.

Usnesení č. 5
Rada města projednala návrh rozpočtového 
opatření č. 3/2011 – viz příloha č. 1.

Usnesení č. 6
Rada města projednala návrh cen pozemků pro 
výkup a prodej v roce 2011 a rozhodla dopřesnit 
tento návrh na příštím jednání rady města.

Usnesení č. 7a
Rada města projednala žádost Gymnázia a 
Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, o. p. s. o 
finanční říspěvek na turnaj ve hře Kubb. Rada 
města rozhodla poskytnout částku 4.000 Kč na 
odměny pro vítězné týmy s tím, že náklady na 
občerstvení půjdou z vlastních zdrojů žadatele.

Usnesení č. 7b
Rada města projednala žádost Fotbalového 
klubu MKZ Rájec-Jestřebí o finanční příspěvek 
na turnaj mladší a starší přípravky. Rada města 
rozhodla poskytnout částku 5.000 Kč na ceny, 
poháry, diplomy s tím, že náklady na občerstvení 
půjdou z vlastních zdrojů žadatele.

Usnesení č. 7c
Rada města projednala žádost Osadního 
výboru Holešín o finanční příspěvek na dětský 
den v Holešíně a rozhodla poskytnout částku 
1.000 Kč.

Usnesení č. 8a
Rada města se seznámila s vyjádřením Správy 
a údržby silnic Jihomoravského kraje k do-
pravnímu značení křižovatky ulic Komenské-
ho a Fügnerova. SÚS Blansko považuje za 

dostatečný zákaz vjezdu nákladních vozidel 
mimo dopravní obsluhu. Rada města rozhodla 
projednat se Správou a údržbou silnic Blansko 
možnost změny značení.

Usnesení č. 8b
Rada města projednala Zápis ze schůze ko-
mise pro vodní hospodářství a životní prostředí 
z 21.04.2011, která se vyjádřila zejména k pro-
jektu Obnova zeleně a revitalizace stromů města 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 8c
Rada města projednala Zápis ze schůze komi-
se dopravy a veřejného pořádku z 21.04.2011, 
která nedoporučila instalaci nových příčných 
prahů v Karolíně a doporučila dopravní situaci 
v této místní části kontrolovat Policií ČR nebo 
strážníkem města. Rada města žádá komisi 
dopravy a veřejného pořádku o návrhy nových 
parkovacích míst v katastru města.

Usnesení č. 8d
Rada města bere na vědomí Zápis ze schůze 
komise pro občanské záležitosti z 27.04.2011.

Usnesení č. 8e
Rada města nemá námitek proti uspořádá-
ní dětského dne na parkovišti za prodejnou 
ENAPO.

Usnesení č. 8f
Rada města schválila provedení doplnění kon-
strukce nášlapné vrstvy jeviště Kulturního centra 
Rájec-Jestřebí – viz příloha č. 2.

Usnesení č. 8g
Rada města žádá o vyjádření Divadelního 
spolku Rájec-Jestřebí k předloženému návrhu 
smlouvy na pronájem klubovny a skladových 
prostor v Kulturním centru Rájec-Jestřebí včet-
ně sdělení data ukončení činnosti v klubovně 
v objektu bytového domu na ul. Jurkova č. 643.

Ing. Pavel Perout v. r. Romana Synakieviczová v. r.
 starosta  místostarostka



EVA A VAŠEK v Rájci-Jestřebí
Sokolovna 18.4.2011, záběry  
z vystoupení
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